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Anbau und Ernte von Gemüse in Baden-Württemberg 2022
– Ergebnisse der repräsentativen Gemüseerhebung –

Mit dem vorliegenden Statistischen Bericht wird ein Gesamtüberblick über den Anbau und die Ernte von Gemüse im 
Jahr 2022 gegeben. Diese Daten wurden im Rahmen der Gemüseerhebung erfasst, die 2022 als Repräsentativer-
hebung durchgeführt wurde. In diese Erhebung wurden rund 1 000 zufällig ausgewählte landwirtschaftliche Betriebe 
einbezogen, die mindestens 50 Ar Gemüse und/oder Erdbeeren (einschließlich Jungpflanzen) im Freiland oder mindes-
tens 10 Ar unter hohen begehbaren Schutzabdeckungen anbauen. 

Die ebenfalls im Rahmen der Gemüseerhebung erfassten Daten zu Anbau und Ernte von Erdbeeren werden im Sta-
tistischen Bericht mit dem Titel „Anbau und Ernte von Obst in Baden-Württemberg 2022“, Artikel-Nr.3373 22001 veröf-
fentlicht.

Tabelle 1: Anbau und Ernte von Gemüse unter hohen begehbaren Schutzabdeckungen in Baden-Württemberg
Tabelle 2: Anbau und Ernte von Gemüse im Freiland in Baden-Württemberg
Tabelle 3: Ökologische Produktion von Gemüse in Baden-Württemberg 

1. Anbau und Ernte von Gemüse unter hohen begehbaren Schutzabdeckungen in Baden-Württemberg 2021 und 2022

Ertrag

2021 2022
Veränderung 

2022 zu 
2021

 6 Jahre
(2016–2021) 2022

Veränderung 
2022 zu 
 6 Jahre 

(2016–2021)

2022

% % dt/ha

Gemüse unter hohen 
begehbaren Schutzabdeckungen1)   393    362  – 7,7              305 869   284 456  – 7,0             X                   

Feldsalat   83    77  – 7,3              6 988   5 437  – 22,2               70,3  

Kopfsalat   24    21  – 13,9              10 940   8 787  – 19,7               421,1  

Sonstige Salate   79    75  – 4,7              16 803   13 643  – 18,8               181,8  

Paprika   40    38  – 5,1              43 072   43 069  0,0                    1 141,7  

Radies   17    14  – 19,2              3 485   2 506  – 28,1               177,9  

Salatgurken   53    46  – 12,9              88 506   76 501  – 13,6              1 647,4  

Tomaten   72    66  – 8,0              123 776   113 959  – 7,9              1 732,1  

Sonstige Gemüsearten   24    25  + 3,5              12 299   20 555  + 67,1             X                   

1) Gewächshäuser, begehbare Folientunnel u. a.

ErntemengeAnbaufläche

Gemüseart

ha dt

Zeichenerklärung: () = Aussagewert eingeschränkt (relativer Standardfehler zwischen 10 und 15 %)
 X = Tabellenfach gesperrt, da Aussage nicht sinnvoll
 / = keine Angabe, da Zahlenwert nicht sicher genug

Abweichungen in den Summen ergeben sich durch unabhängiges Runden der Zahlen.
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2. Anbau und Ernte von Gemüse im Freiland in Baden-Württemberg 2021 und 2022

Ertrag

2021 2022
Veränderung 

2022 zu 
2021

 6 Jahre
(2016–2021) 2022

Veränderung 
2022 zu 
 6 Jahre 

(2016–2021)

2022

% % dt/ha

Gemüse im Freiland  11 526   11 329  – 1,7             2 858 925  2 664 809  – 6,8             X                   

Kohlgemüse

Blumenkohl   102    96  – 5,2              25 900   23 024  – 11,1               239,2  

Brokkoli   167    152  – 9,0              21 609   19 731  – 8,7               129,9  

Chinakohl   45    52  + 15,6              18 890   24 298  + 28,6               467,8  

Kohlrabi   154    148  – 3,8              43 020   51 456  + 19,6               346,9  

Rosenkohl   43    43  + 0,7              7 221   5 754  – 20,3               133,5  

Rotkohl   201    171  – 14,6              100 544   76 088  – 24,3               444,1  

Weißkohl   589    516  – 12,4              437 634   359 910  – 17,8               698,2  

Wirsing   76    58  – 23,4              21 486   16 373  – 23,8               280,2  

Blatt- und Stängelgemüse

Porrée (Lauch)   129    123  – 4,2              36 921  (25 083) (– 32,1)          (203,2) 

Rhabarber   108  (113) (+ 5,2)           18 622  /                    X                      /                    

Salate zusammen  2 274   2 270  – 0,2              495 210   482 621  – 8,6             X                   

darunter Eichblattsalat   218    222  + 1,6              55 266   51 175  – 7,4               230,9  

Eissalat   368    351  – 4,6              152 528   158 464  + 3,9               451,9  

Endiviensalat (132)   127  (– 3,9)           48 554   42 137  – 13,2               331,7  

Feldsalat   745    764  + 2,6              31 103   24 839  – 20,1               32,5  

Kopfsalat   231    232  + 0,6              75 684   69 197  – 8,6               298,3  

Lollosalat   162    151  – 6,8              47 298   46 439  – 1,8               307,1  

Romanasalat   186    204  + 9,8              45 167   58 335  + 29,2               285,4  

Rucolasalat   77    69  – 10,9              6 685   6 275  – 6,1               91,3  

Spargel zusammen  2 474   2 484  + 0,4             X                   X                   X                      X                   

darunter Spargel im Ertrag  2 160   2 128  – 1,5              106 283   95 915  – 9,8               45,1  

Spinat   143    128  – 10,7              24 454   23 632  – 3,4               184,8  

Wurzel- und Knollengemüse

Knollensellerie   148    133  – 9,8              52 730   43 103  – 18,3               323,5  

Möhren und Karotten  1 084   1 040  – 4,0              531 608   531 613  0,0                     511,1  

Radies und Rettich   198    164  – 17,4              51 382   43 073  – 16,2             X                   

Rote Rüben (Rote Bete)   320    362  + 13,3              127 934  /                    X                        387,6  

Speisezwiebeln   510    542  + 6,2              196 483  (203 984) (+ 3,8)            376,7  

Fruchtgemüse

Gurken (Einlege- und Salatgurken)   128    118  – 7,9              117 967   101 234  – 14,2             X                   

Speisekürbisse   757    745  – 1,5              142 401   120 072  – 15,7               161,2  

Zucchini   212  (212) (+ 0,3)           70 854  (70 693) (– 0,2)            333,2  

Zuckermais  1 110   1 149  + 3,5              92 414   91 764  – 0,7               79,9  

Hülsenfrüchte

Buschbohnen   76    61  – 19,7              7 325   4 804  – 34,4               78,4  

Stangenbohnen   17    14  – 20,7              3 648   1 850  – 49,3               134,3  

Sonstige Gemüsearten   288    273  – 5,3              47 057   46 006  – 2,2             X                   

dt

Gemüseart

ha

Anbaufläche Erntemenge
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2. Anbau und Ernte von Gemüse im Freiland in Baden-Württemberg 2021 und 2022

Ertrag

2021 2022
Veränderung 

2022 zu 
2021

 6 Jahre
(2016–2021) 2022

Veränderung 
2022 zu 
 6 Jahre 

(2016–2021)

2022

% % dt/ha
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Porrée (Lauch)   129    123  – 4,2              36 921  (25 083) (– 32,1)          (203,2) 
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Rucolasalat   77    69  – 10,9              6 685   6 275  – 6,1               91,3  

Spargel zusammen  2 474   2 484  + 0,4             X                   X                   X                      X                   

darunter Spargel im Ertrag  2 160   2 128  – 1,5              106 283   95 915  – 9,8               45,1  
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Wurzel- und Knollengemüse

Knollensellerie   148    133  – 9,8              52 730   43 103  – 18,3               323,5  

Möhren und Karotten  1 084   1 040  – 4,0              531 608   531 613  0,0                     511,1  
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Rote Rüben (Rote Bete)   320    362  + 13,3              127 934  /                    X                        387,6  

Speisezwiebeln   510    542  + 6,2              196 483  (203 984) (+ 3,8)            376,7  
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Gurken (Einlege- und Salatgurken)   128    118  – 7,9              117 967   101 234  – 14,2             X                   

Speisekürbisse   757    745  – 1,5              142 401   120 072  – 15,7               161,2  

Zucchini   212  (212) (+ 0,3)           70 854  (70 693) (– 0,2)            333,2  

Zuckermais  1 110   1 149  + 3,5              92 414   91 764  – 0,7               79,9  
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dt

Gemüseart

ha

Anbaufläche Erntemenge

2

3. Ökologische Produktion von Gemüse in Baden-Württemberg 2021 und 2022

2021 2022
Veränderung 

2022 zu 
2021

 6 Jahre
(2016–2021) 2022

Veränderung 
2022 zu 
 6 Jahre 

(2016–2021)

% %

Insgesamt im Freiland  1 722   1 820  + 5,7               299 682   329 654  + 10,0              

Kohlgemüse   170    197  + 15,6               29 804  /                     X                       

Blatt- und Stängelgemüse   491    506  + 2,9               50 665  (52 504) (+ 3,6)            

darunter Spargel (im Ertrag) (141) (146) (+ 4,1)             3 956  (6 624) (+ 67,4)            

Wurzel- und Knollengemüse   578    559  – 3,2               152 977   158 099  + 3,3              

Fruchtgemüse   281  (397) (+ 41,6)             46 056  (56 373) (+ 22,4)            

Hülsenfrüchte   39    31  – 19,7               3 390   2 070  – 38,9              

Sonstige Gemüsearten   163    130  – 20,1               16 790   17 184  + 2,3              

Insgesamt unter hohen begehbaren 
Schutzabdeckungen   117    109  – 6,7               54 750   76 813  + 40,3              

ha dt

Gemüsegruppe

Anbaufläche Erntemenge
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		1. Anbau und Ernte von Gemüse unter hohen begehbaren Schutzabdeckungen in Baden-Württemberg 2021 und 2022

		Gemüseart		Anbaufläche						Erntemenge						Ertrag

				2021		2022		Veränderung 
2022 zu 
2021		Æ 6 Jahre
(2016–2021)		2022		Veränderung 
2022 zu 
Æ 6 Jahre 
(2016–2021)		2022

				ha				%		dt				%		dt/ha

		Gemüse unter hohen 
begehbaren Schutzabdeckungen1)		393		362		–   7.7		305 869		284 456		–   7.0		X

		Feldsalat		83		77		–   7.3		6 988		5 437		–  22.2		70.3

		Kopfsalat		24		21		–  13.9		10 940		8 787		–  19.7		421.1

		Sonstige Salate		79		75		–   4.7		16 803		13 643		–  18.8		181.8

		Paprika		40		38		–   5.1		43 072		43 069		0.0		1 141.7

		Radies		17		14		–  19.2		3 485		2 506		–  28.1		177.9

		Salatgurken		53		46		–  12.9		88 506		76 501		–  13.6		1 647.4

		Tomaten		72		66		–   8.0		123 776		113 959		–   7.9		1 732.1

		Sonstige Gemüsearten		24		25		+   3.5		12 299		20 555		+  67.1		X

		1) Gewächshäuser, begehbare Folientunnel u. a.
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		2. Anbau und Ernte von Gemüse im Freiland in Baden-Württemberg 2021 und 2022

		Gemüseart				Anbaufläche						Erntemenge						Ertrag

						2021		2022		Veränderung 
2022 zu 
2021		Æ 6 Jahre
(2016–2021)		2022		Veränderung 
2022 zu 
Æ 6 Jahre 
(2016–2021)		2022

						ha				%		dt				%		dt/ha

		Gemüse im Freiland				11 526		11 329		–   1.7		2 858 925		2 664 809		–   6.8		X

		Kohlgemüse

		Blumenkohl				102		96		–   5.2		25 900		23 024		–  11.1		239.2

		Brokkoli				167		152		–   9.0		21 609		19 731		–   8.7		129.9

		Chinakohl				45		52		+  15.6		18 890		24 298		+  28.6		467.8

		Kohlrabi				154		148		–   3.8		43 020		51 456		+  19.6		346.9

		Rosenkohl				43		43		+   0.7		7 221		5 754		–  20.3		133.5

		Rotkohl				201		171		–  14.6		100 544		76 088		–  24.3		444.1

		Weißkohl				589		516		–  12.4		437 634		359 910		–  17.8		698.2

		Wirsing				76		58		–  23.4		21 486		16 373		–  23.8		280.2

		Blatt- und Stängelgemüse

		Porrée (Lauch)				129		123		–   4.2		36 921		(25 083) 		(–  32.1)		(203.2)

		Rhabarber				108		(113) 		(+   5.2)		18 622		/		X		/

		Salate zusammen				2 274		2 270		–   0.2		495 210		482 621		–   8.6		X

		darunter		Eichblattsalat		218		222		+   1.6		55 266		51 175		–   7.4		230.9

				Eissalat		368		351		–   4.6		152 528		158 464		+   3.9		451.9

				Endiviensalat		(132) 		127		(–   3.9)		48 554		42 137		–  13.2		331.7

				Feldsalat		745		764		+   2.6		31 103		24 839		–  20.1		32.5

				Kopfsalat		231		232		+   0.6		75 684		69 197		–   8.6		298.3

				Lollosalat		162		151		–   6.8		47 298		46 439		–   1.8		307.1

				Romanasalat		186		204		+   9.8		45 167		58 335		+  29.2		285.4

				Rucolasalat		77		69		–  10.9		6 685		6 275		–   6.1		91.3

		Spargel zusammen				2 474		2 484		+   0.4		X		X		X		X

		darunter		Spargel im Ertrag		2 160		2 128		–   1.5		106 283		95 915		–   9.8		45.1

		Spinat				143		128		–  10.7		24 454		23 632		–   3.4		184.8

		Wurzel- und Knollengemüse

		Knollensellerie				148		133		–   9.8		52 730		43 103		–  18.3		323.5

		Möhren und Karotten				1 084		1 040		–   4.0		531 608		531 613		0.0		511.1

		Radies und Rettich				198		164		–  17.4		51 382		43 073		–  16.2		X

		Rote Rüben (Rote Bete)				320		362		+  13.2		127 934		/		X		387.6

		Speisezwiebeln				510		542		+   6.2		196 483		(203 984) 		(+   3.8)		376.7

		Fruchtgemüse

		Gurken (Einlege- und Salatgurken)				128		118		–   7.9		117 967		101 234		–  14.2		X

		Speisekürbisse				757		745		–   1.5		142 401		120 072		–  15.7		161.2

		Zucchini				212		(212) 		(+   0.3)		70 854		(70 693) 		(–   0.2)		333.2

		Zuckermais				1 110		1 149		+   3.5		92 414		91 764		–   0.7		79.9

		Hülsenfrüchte

		Buschbohnen				76		61		–  19.7		7 325		4 804		–  34.4		78.4

		Stangenbohnen				17		14		–  20.7		3 648		1 850		–  49.3		134.3

		Sonstige Gemüsearten				288		273		–   5.3		47 057		46 006		–   2.2		X
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		3. Ökologische Produktion von Gemüse in Baden-Württemberg 2021 und 2022

		Gemüsegruppe		Anbaufläche						Erntemenge

				2021		2022		Veränderung 
2022 zu 
2021		Æ 6 Jahre
(2016–2021)		2022		Veränderung 
2022 zu 
Æ 6 Jahre 
(2016–2021)

				ha				%		dt				%

		Insgesamt im Freiland		1 722		1 820		+   5.7		299 682		329 654		+  10.0

		Kohlgemüse		170		197		+  15.6		29 804		/		X

		Blatt- und Stängelgemüse		491		506		+   2.9		50 665		(52 504) 		(+   3.6)

		darunter Spargel (im Ertrag)		(141) 		(146) 		(+   4.1)		3 956		(6 624) 		(+  67.4)

		Wurzel- und Knollengemüse		578		559		–   3.2		152 977		158 099		+   3.3

		Fruchtgemüse		281		(397) 		(+  41.6)		46 056		(56 373) 		(+  22.4)

		Hülsenfrüchte		39		31		–  19.7		3 390		2 070		–  38.9

		Sonstige Gemüsearten		163		130		–  20.1		16 790		17 184		+   2.3

		Insgesamt unter hohen begehbaren Schutzabdeckungen		117		109		–   6.7		54 750		76 813		+  40.3









